0

[image: image1.jpg]

Кемеровская область-Кузбасс

Анжеро-Судженский городской округ
Совет народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа
РЕШЕНИЕ
от «____» _____________ 2024 г. № ________
Принято на сессии Совета народных депутатов

Анжеро-Судженского городского округа

«_____» _________________ 2024 г.
О бюджете муниципального образования «Анжеро-Судженский городской округ» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Рассмотрев представленный  главой Анжеро-Судженского городского округа проект бюджета муниципального образования «Анжеро-Судженский городской округ» (далее – местный бюджет) на 2025 год и на плановый период   2026 и 2027 годов, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской  Федерации,     в   соответствии   с Законом Кемеровской области - Кузбасса  от    19   декабря 2024 года №  144 -ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», согласно Положению о бюджетном процессе в Анжеро-Судженском городском округе, утвержденному решением Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа от 9 марта 2021 года № 322 (с учетом изменений и дополнений), Совет народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа,

РЕШИЛ:
1. Основные характеристики местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов:

1.1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2025 год:

прогнозируемый общий объем доходов в сумме 3873638,3 тыс. рублей;

общий объем расходов в сумме 3932276,5 тыс. рублей;

дефицит местного бюджета в сумме 58638,2 тыс. рублей, или 10,0 процентов от объема доходов местного бюджета на 2025 год без учета безвозмездных поступлений и дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц.

1.2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2026 и 2027 годов:

прогнозируемый общий объем доходов на 2026 год в сумме 3808862,5 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 3903337,7 тыс. рублей;

общий объем расходов на 2026 год в сумме 3869527,7 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 3967220,4 тыс. рублей;

дефицит местного бюджета на 2026 год в сумме 60665,2 тыс. рублей или  10,0 процентов от объема доходов местного бюджета на 2026 год без учета безвозмездных поступлений и дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц, и на 2027 год в сумме 63882,7 тыс. рублей или  10,0 процентов от объема доходов местного бюджета на 2027 год без учета безвозмездных поступлений и дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц.

2. Нормативы отчислений в местный бюджет от прибыли муниципальных предприятий Анжеро-Судженского городского округа:

2.1. утвердить нормативы отчислений в местный бюджет для муниципальных унитарных предприятий Анжеро-Судженского городского округа от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, по итогам деятельности соответственно за 2024, 2025, 2026 годы в размере 10 %;

2.2. установить срок уплаты отчислений в местный бюджет от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей:

до 1 июля 2025 года – по итогам деятельности муниципальных унитарных предприятий Анжеро-Судженского городского округа за 2024 год;

до 1 июля 2026 года – по итогам деятельности муниципальных унитарных предприятий Анжеро-Судженского городского округа за 2025 год;

до 1 июля 2027 года – по итогам деятельности муниципальных унитарных предприятий Анжеро-Судженского городского округа за 2026 год.
3. Доходы местного  бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов:
Утвердить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

4. Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов:

4.1. утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к настоящему решению;

4.2. утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 3 к настоящему решению;

4.3. утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4 к настоящему решению;

4.4. утвердить общий объем бюджетных ассигнований на реализацию публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме 58864,2 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 58864,2 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 58864,2 тыс. рублей;

4.5. утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2025 год в сумме 60,1 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 60,1 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 60,1 тыс. рублей;
4.6. утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию ликвидации накопленного вреда окружающей среде, а также на иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности на 2025 год в сумме 1929,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1930,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 1931,0 тыс. рублей.

5. Условно утвержденные расходы:

Утвердить общий объем условно утвержденных расходов местного бюджета на 2026 год в сумме 39445,3 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 80304,6 тыс. рублей.

6. Резервный фонд:

Утвердить размер резервного фонда администрации Анжеро-Судженского городского округа на 2025 год в сумме 925,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 959,6 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 919,5 тыс. рублей.

7. Муниципальный дорожный фонд:

Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Анжеро-Судженского городского округа на 2025 год в сумме 34570,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 36707,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 36076,0 тыс. рублей.

8. Межбюджетные трансферты на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов:

8.1. утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, на 2025 год в сумме 2760497,3 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 2636532,5 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 2655120,7 тыс. рублей;
8.2. утвердить объем дотаций местному бюджету на 2025 год в сумме 412610,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 344818,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 293993,0 тыс. рублей;

8.3. утвердить объем субсидий местному бюджету на 2025 год в сумме 395258,6 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 245797,6 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 314863,9 тыс. рублей;

8.4.  утвердить объем субвенций местному бюджету на 2025 год в сумме 1867220,1 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1960508,3 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 1960855,2 тыс. рублей;
8.5. утвердить объем иных межбюджетных трансфертов местному бюджету на 2025 год в сумме 85408,6 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 85408,6 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 85408,6 тыс. рублей.
9. Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов:

Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета по статьям и видам источников финансирования дефицита местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
10. Верхний предел муниципального внутреннего долга:

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2026 года в сумме 140288,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей,  на 1 января 2027 года в сумме 200953,6 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей,  на 1 января 2028 года в сумме 264836,3 тыс. рублей,  в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей.
11. Предоставление муниципальных гарантий:

С целью недопущения роста муниципального внутреннего долга объявить мораторий на предоставление муниципальных гарантий до 1 января 2028 года.

12. Муниципальные внутренние заимствования:

Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

13. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям городского округа), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг:

13.1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям городского округа), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в случаях, связанных с:
- компенсацией (возмещением) выпадающих доходов теплоснабжающих организаций, организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, реализацию твердого топлива, возникающих при применении льготных цен (тарифов) для АО «Каскад-энерго», ООО «ТеплоРесурс», ООО «Мир тепла», ООО «Кузбасстопливосбыт»;
- компенсацией (возмещением) выпадающих доходов организаций, осуществляющих холодное водоснабжение и (или) водоотведение, реализацию сжиженного газа, возникающих при применении льготных цен (тарифов) для ООО «Чистая вода», ООО «Велес», ООО «Анжерский горгаз»;
- содержанием муниципального имущества;
- возмещением затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на территории Анжеро-Судженского городского округа;
13.2. субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям городского округа), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в порядке, установленном администрацией Анжеро-Судженского городского округа.
14. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями:

14.1. субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предоставляются:
на поддержку
общественных организаций: Анжеро-Судженской городской общественной организации Всероссийского общества инвалидов, Анжеро-Судженской местной организации Всероссийского общества слепых, Анжеро-Судженского межрайонного Всероссийского общества глухих, Анжеро-Судженского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, Анжеро-Судженского городского отделения общественной организации «Российский Красный Крест», Анжеро-Судженской городской общественной организации защиты животных «Островок доброты», благотворительного фонда помощи детям «Загадай желание», автономной некоммерческой организации «Рука помощи»;
на оказание содействия Отделу МВД России по Анжеро-Судженскому городскому округу в обеспечении охраны общественного порядка при проведении всех общественно-политических, культурно-массовых, религиозных и спортивных мероприятий на территории городского округа; охраны общественного порядка на водных объектах Анжеро-Судженскому станичному казачьему обществу Кемеровского отдельского казачьего общества Сибирского войскового казачьего общества;
14.2. утвердить объем бюджетных ассигнований для предоставления субсидий:
на поддержку общественных организаций: Анжеро-Судженской городской общественной организации Всероссийского общества инвалидов, Анжеро-Судженской местной организации Всероссийского общества слепых, Анжеро-Судженского межрайонного Всероссийского общества глухих, Анжеро-Судженского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, Анжеро-Судженского городского отделения общественной организации «Российский Красный Крест», Анжеро-Судженской городской общественной организации защиты животных «Островок доброты», благотворительного фонда помощи детям «Загадай желание»,  автономной некоммерческой организации «Рука помощи» на 2025 год в сумме 2132,5 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 2027,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 2027,0 тыс. рублей;
на оказание содействия Отделу МВД России по Анжеро-Судженскому городскому округу в обеспечении охраны общественного порядка при проведении всех общественно-политических, культурно-массовых, религиозных и спортивных мероприятий на территории городского округа; охраны общественного порядка на водных объектах Анжеро-Судженскому станичному казачьему обществу Кемеровского отдельского казачьего общества Сибирского войскового казачьего общества на 2025 год в сумме 202,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 210,5 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 201,7 тыс. рублей;
14.3. порядок предоставления субсидий устанавливается постановлениями администрации Анжеро-Судженского городского округа.

15. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимися казенными учреждениями:

15.1. субсидии некоммерческим организациям, не являющимися казенными учреждениями (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность) предоставляются на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), на иные цели, на финансовое обеспечение муниципального задания в рамках исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере;

15.2. порядок предоставления субсидий устанавливается постановлениями администрации Анжеро-Судженского городского округа.

16. Субсидии на осуществление бюджетными и автономными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность АнжероСудженского городского округа:

16.1. Субсидии на осуществление бюджетными и автономными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Анжеро-Судженского городского округа предоставляются в случаях, связанных с:

- выполнением проектных работ в целях капитального ремонта, строительства, реконструкции объектов социальной сферы и коммунальной инфраструктуры ;

- строительством, реконструкцией и капитальным ремонтом объектов социальной сферы;

- строительством, реконструкцией и капитальным ремонтом объектов коммунальной инфраструктуры;
16.2. Порядок предоставления субсидий устанавливается постановлениями администрации Анжеро-Судженского городского округа.

17. Бюджетные кредиты:

Бюджетные кредиты из местного бюджета не предоставляются.

18. Особенности использования бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений Анжеро-Судженского городского округа:
В 2025 году не допускается увеличение численности муниципальных служащих Анжеро-Судженского городского округа, работников органов местного самоуправления  Анжеро-Судженского городского округа, не являющихся муниципальными служащими Анжеро-Судженского городского округа, и работников муниципальных учреждений Анжеро-Судженского городского округа, за исключением решений, связанных с исполнением переданных государственных полномочий субъекта Российской Федерации.

19. Мораторий:
С целью сокращения дефицита местного бюджета объявить мораторий на установление льгот по уплате налогов и сборов в местный бюджет в 2025, 2026, 2027 годах, за исключением льгот, установленных Советом народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа, принятых и официально опубликованных до 1 января 2025 года.
20. Реализация инициативных проектов:
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на реализацию инициативных проектов на 2025 год в сумме 100,0 тыс. рублей и направить в 2025 году на реализацию проекта «Благоустройство территории (текущий ремонт) МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 17» с устройством полосы препятствий по адресу: 652480, Кемеровская область - Кузбасс, г. Анжеро-Судженск, ул. К. Маркса, 1».
21. Опубликование и вступление в силу настоящего решения:

21.1. настоящее решение подлежит опубликованию в массовой газете Анжеро-Судженского городского округа «Наш город» и размещению на официальном сайте Анжеро-Судженcкого городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», электронный адрес: www.anzhero.ru;

21.2. настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года;
21.3. контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета народных депутатов Анжеро-Судженского городского округа Рогалиса  В.А.,   главу Анжеро-Судженского городского округа Ажичакова Д.В.
Председатель Совета народных

депутатов городского округа

 В.А. Рогалис

Глава городского округа

           Д.В. Ажичаков